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STRONA 1 

 

 

Kiedy po raz pierwszy przystępowaliśmy do programu Dom Kultury+ Inicjatywy 

lokalne w 2013 roku, koncepcja współpracy z mieszkańcami dotyczyła przede 

wszystkim miasta Złocieniec. W  obecnym projekcie „Złocienieckie inicjatywy lokalne 

2018” przestrzenią, którą wyznaczyliśmy do badania są obszary wiejskie gminy 

Złocieniec. 

Przeprowadzając diagnozę sięgaliśmy do wiedzy i doświadczeń mieszkańców gminy 

Złocieniec w szczególności w takich miejscowościach jak: Bobrowo, Cieszyno, 

Darskowo, Kosobudy, Lubieszewo, Rzęśnica, Stare Worowo, Stawno i Warniłęg. 

Celem przeprowadzenia diagnozy było wskazanie obszarów do wspierania i rozwoju.  

Formą współpracy, którą przyjęliśmy do realizacji badania diagnostycznego były 

jakościowe i ilościowe metody badawcze. Jakościowe metody to głównie wywiady 

swobodne (indywidualne  i zbiorowe), obserwacje i kolaże. 

Nowym pomysłem, który narodził się podczas realizacji działań diagnostycznych było 

przygotowanie tablic, które nazwaliśmy interaktywnymi korkowymi tablicami 

informacyjnymi. Zawierały informacje o projekcie oraz pytania diagnostyczne, które 

wspólnie opracowaliśmy. Stanowiły przestrzeń do pisemnej wypowiedzi wszystkich, 

zainteresowanych mieszkańców.  

Pracując w środowisku wiejskim naszej gminy posługiwaliśmy się również 

ilościowymi metodami, którymi były pytania ankietowe, dokumentacja fotograficzna 

oraz listy obecności. Analizowaliśmy dane zastane w postaci danych statystycznych 

mieszkańców gminy Złocienie według wieku i płci, które otrzymaliśmy z Urzędu 

Miejskiego w Złocieńcu. Na potrzeby spotkań z mieszkańcami przygotowaliśmy dwie 

prezentacje. Pierwsza, która zawierała informację o idei powstania Programu Dom 

Kultury+, celach programu, kierunku działań i współpracy, o zmianie modelu 

podejścia do uczestników, o roli zewnętrznego animatora w programie, o kolejnych 

etapach realizacji programu, w tym finansowaniu i terminach działań. Druga w 

formie graficznej podsumowująca działania zespołu diagnozującego. 

 



 

STRONA 2 

Podsumowując zebrane dane według Vademecum Samorządowca 2017, wydanego 

przez Urząd Statystyczny w Szczecnie na terenie gminy miejsko - wiejskiej Złocieniec 

znajduje się dziewięć sołectw.  

Zgodnie ze statystykami Urzędu Miejskiego w Złocieńcu z kwietnia 2018 roku,  liczba 

mieszkańców obszaru badawczego ogółem wynosi 2131 osób, w tym 1084 mężczyzn 

i 1047 kobiet. Jeżeli chodzi o grupy wiekowe od 0 do 6 lat jest to 157 dzieci; od 7 do 

15 lat to 175 osób; od 16 do 18 lat to 61 osób; 19 – 65 lat to 1353 osoby; powyżej 65 

lat 130 mężczyzn  i 255 kobiet.  

W odniesieniu do poszczególnych sołectw procentowa liczba osób przedstawia się 

następująco: 

 
opracowanie własne na podstawie dokumentów „Statystyki mieszkańców wg wieku i płci”, kwiecień 2018  

 

Są to 323 osoby w Bobrowie, 207 osób w Cieszynie, 301 osób w Darskowie, 186 osób 

w Kosobudach, 286 osoby w Lubieszewie, 221 osób w Rzęśnicy, 152 osoby w 

Stawnie, 244 osoby w Starym Worowie, 211 osób w Warniłęgu. 

Z obserwacji bezpośredniej uczestników korzystających ze świetlic wiejskich oraz z 

danych dzienników zajęć (prowadzonych od stycznia br.) wynika, że średnia liczba 

osób, które przychodzą do świetlic wiejskich wynosi od 7 do 15 mieszkańców w  

różnym wieku.  
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STRONA 3 

 

Proces działań diagnostycznych był dla naszej grupy niełatwy i bardzo złożony. 

Największą  trudnością było namówienie mieszkańców do podjęcia jakichkolwiek 

aktywności i działań na rzecz środowiska, w którym żyją. Dodatkowo sytuację 

potęgował problem z wyłonieniem liderów grup oraz strach przed publicznymi 

wystąpieniami. Dziewięcioosobowy zespół przeprowadził diagnozę wśród 

mieszkańców gminy Złocieniec. Tam gdzie było to możliwe robiliśmy zdjęcia i 

przygotowaliśmy listy obecności. Działania, którymi promowaliśmy, zachęcaliśmy i 

motywowaliśmy społeczność lokalną do współtworzenia projektu złocienieckich 

inicjatyw lokalnych 2018 uporządkowaliśmy w dwóch obszarach: 

1. wewnątrz naszej instytucji. 

2. na zewnątrz instytucji. 

Działaniami wewnątrz naszej instytucji były przede wszystkim: 

- spotkania z całym zespołem pracowników naszego ośrodka, 

- spotkania z grupą diagnozującą, w relacji: 

- zespół diagnozujący (9osób), koordynator projektu i animator NCK 

- zespół diagnozujący (9osób) i koordynator projektu 

- osoba z zespołu diagnozującego i koordynator projektu 

- koordynator projektu i animator NCK 

- animator NCK i dyrektor instytucji 

- animator NCK, dyrektor instytucji i koordynator projektu 

- dyrektor instytucji i koordynator projektu 

- bezpośredni kontakt w zamkniętej grupie wsparcia na Fb (złocienieckie 

świetliczanki). 
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Działaniami, które podjęliśmy na zewnątrz były: 

- rozpowszechnianie informacji o  podejmowanych działaniach w projekcie 

„Złocienieckie inicjatywy lokalne 2018” poprzez utworzenie na głównej stronie 

internetowej Złocienieckiego Ośrodka Kultury odnośnika do programu DK+ 

Inicjatywy lokalne 2018  http://www.zok.zlocieniec.pl/dom-kultury-plus.html oraz 

udostępnianie informacji, fotorelacji na profilu Facebookowym: 

ttps://www.facebook.com/ZLOCIENIECKI.OSRODEK.KULTURY/ 

- spotkanie z burmistrzem Złocieńca, dyrektorem Złocienieckiego Ośrodka Kultury 

i sołtysami na konwencie sołtysów gminy Złocieniec 

- spotkania indywidualne z sołtysami 

- spotkanie z sołtysami i radnymi komisji wsi i rolnictwa Rady Miejskiej w Złocieńcu 

- spotkania z radami sołeckimi 

- spotkania i rozmowy o projekcie podczas wydarzeń wynikających z planów działań 

świetlic wiejskich, tj. dzień kobiet, spotkania pod pretekstem rozmów o kosmetykach 

i życiu,  zebrania wiejskie, spotkania z sołtysami  i mieszkańcami, spotkania  z 

różnymi grupami, np. mamy z dziećmi, z kobietami, z myśliwymi, z przedstawicielami 

zespołu placówek edukacyjno-terapeutycznych w Bobrowie, Domu Pomocy 

Społecznej w Darskowie 

- zagospodarowanie przestrzeni świetlic wiejskich w postaci interaktywnych 

korkowych tablic informacyjnych, które zawierają informacje o projekcie oraz 

umożliwiają wypowiedzenie się wszystkim zainteresowanym mieszkańcom (dużym i 

małym). 

W sumie udało się nam przeprowadzić 82 indywidualne wywiady swobodne, które 

przeprowadziliśmy z mieszkańcami w różnych miejscach i okolicznościach, tj. 

sołtysami wsi, sprzedawcami sklepowymi, z przedstawicielami rad sołeckich, z 

prezesem Koła Myśliwych, babcią z wnukami na spacerze, gimnazjalistami w 

świetlicy, panem siedzącym na ławeczce pod sklepem, młodymi mamami na plaży i 
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placu zabaw, z sąsiadami w ogrodzie i przy kawie, indywidualne z mieszkańcami 

spacerując po wiosce, z koleżanką przy kawie, z sąsiadką przy płocie, z panią która 

prowadzi agroturystykę, z dziećmi podczas zabawy na świetlicy, z mieszkańcami po 

wyjściu z kościoła, na spacerze, na przystanku PKS, odwiedzając w domu, czy przy 

ognisku. 

Przeprowadziliśmy 35 zbiorowych wywiadów swobodnych w następujących 

sytuacjach:  spotkania z młodymi mamami, z dziećmi na świetlicy podczas zabawy i 

podczas zajęć plastycznych, spotkanie z kobietkami podczas pieczenia pączków, 

rozmów o kosmetykach, zebranie wiejskie z mieszkańcami, z radami sołeckimi, 

spotkania z mieszkańcami, z dziećmi i młodzieżą podczas zabawy i ogniska. 

Zbieraliśmy również odpowiedzi na pytania ankietowe oraz odpowiedzi do 

korkowych tablic interaktywnych, przygotowane przez członków zespołu 

diagnozującego. W sumie udało nam się zebrać  88 odpowiedzi. 

Pytania diagnostyczne, które wykorzystywaliśmy podczas wywiadów oraz tworzenia 

kolażu (korkowych tablic interaktywnych) dotyczyły informacji o tym gdzie 

najchętniej spędzaliby wolny czas, w jaki sposób chcieliby go spędzać, jak ten czas 

chciałyby spędzać dzieci, czy mieszkańcy zwracają uwagę na wygląd wsi w której 

mieszkają, czy jest coś co chcieliby zmienić w otoczeniu w którym mieszkają, na co 

najczęściej narzekają, jakie mają sposoby  na nudę, jeśli mogliby dokonać pewnej 

inwestycji we wsi, to co by to było, po co nam świetlica, z czego są dumni i czy 

podoba im się miejscowość, w której mieszkają? 

Złocieniecki Ośrodek Kultury dzięki temu, że mógł uczestniczyć  w procesie realizacji 

programu Dom Kultury+ Inicjatywy lokalne 2018 odkrył nowe inicjatywy 

mieszkańców gminy Złocieniec. Dzięki zaangażowaniu zespołu realizującego etap 

diagnostyczny udało się dotrzeć i odkryć nowy potencjał wśród mieszkańców gminy 

Złocieniec. Realizując projekt udało się nam uczestniczyć w trzydziestu 

zaplanowanych spotkaniach. 

Były to: dwa spotkania organizacyjne na dobre rozpoczęcie projektu  

z pracownikami naszego ośrodka kultury,  
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z zespołem świetliczanek i animatorem Narodowego Centrum Kultury,  

 

 

dwa spotkania warsztatowe: 14.04.2018 w Darskowie na temat zarządzania wsią, 

komunikacji wewnątrz wsi i odpowiedzią na pytanie po co nam świetlica? 
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10.05.2018 w Bobrowie, warsztat dotyczący regulaminu konkursu na inicjatywy 

lokalne, kryteriów wyboru oraz karty oceny projektów.  

 

Wykorzystaliśmy również bieżącą działalność ośrodka, gdzie udało się nam dotrzeć z 

informacją o projekcie. To w sumie dziewięć spotkań, które odbywały się podczas 

organizacji dnia kobiet. 
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Kolejnymi dwoma spotkaniami jest udział w konwencie sołtysów gminy Złocieniec, w 

którym uczestniczył również burmistrz i dyrektor naszego ośrodka oraz w obradach 

komisji wsi i rolnictwa Rady Miejskiej w Złocieńcu. 

 

 

Sześć spotkań z radami sołeckimi, sołtysami i mieszkańcami (Bobrowo, Cieszyno, 

Darskowo, Lubieszewo, Rzęśnica i Stawno). Dwa spotkania z przedstawicielami 

Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie oraz pracownikami 

Domu Pomocy Społecznej w Darskowie. 
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Siedem spotkań z różnymi grupami: myśliwych z Cieszyna, z mieszkańcami 

i zespołem śpiewaczym Darskowiacy, z kobietami w Kosobudach, z mamami i dziećmi 

z Lubieszewa oraz kobietami z Warniłęgu. 
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w Bobrowie 

w Rzęśnicy 
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w Lubieszewie 

 

w Warniłęgu 
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Pomimo trudności, które pojawiały się w procesie diagnostycznym udało się nam 

wyłonić grupy i osoby, które  do tej pory nie współpracowały z ośrodkiem kultury. Są 

nimi: 

 

- najwyżej ocenione w konkursie młode mamy ze słodkimi maleństwami, które 

dzielnie prezentowały koncepcję razem z grupą "lipnych mamusiek" z Lubieszewa; 
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- stawieńskie dziewuchy, które chcą zadbać o estetykę i wizerunek Stawna; 

 

 

- grupa szalonego trio z Bobrowa, która rozwija swoje umiejętności w tworzeniu gier 

planszowych na świeżym powietrzu, bazując w tym celu na kamieniach lub 

mieszkańcach; 
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- grupa zwariowanych i aktywnych mieszkanek z Cieszyna, poszukująca nowych 

malarskich talentów mieszkańców Cieszyna, która do swoich działań zaangażowała 

nawet myśliwych; 

 

 

- Warniłężanki to kobiety poszukujące piękna, wrażliwości i artystycznego smaku, 

które do swoich działań zaprosiły profesjonalnego fotografa i lokalną poetkę; 
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- mieszkańcy Rzęśnicy – pracowici, wytrwali i rzetelni; 

 

 

 

- miłośnicy Starego Worowa – poszukujący kolejnych aktywności i budowania 

wspólnoty Starego Worowa.  
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Proces wyboru inicjatyw był otwarty dla wszystkich zainteresowanych udziałem w 

projekcie. Na podstawie wspólnie przepracowanego regulaminu konkursu na 

inicjatywy lokalne 2018  dokonaliśmy ich wyboru. W ramach konkursu wygrały te 

inicjatywy lokalne, które przewidywały działania kierowane do określonej grupy 

odbiorców jednocześnie służąc całej społeczności, realizowane są wspólnymi siłami 

mieszkańców i instytucji życia lokalnego, o kulturalnym lub społeczno-kulturalny 

charakterze, wynikają z konkretnych potrzeb kulturalnych mieszkańców Gminy 

Złocieniec oraz realizowane są na obszarze Gminy Złocieniec. 

Komisja wybrała takie inicjatywy, które w najwyższym stopniu odpowiadały celom 

projektu, angażowały mieszkańców wnoszących istotny wkład w realizację inicjatyw, 

opierały się na współpracy mieszkańców, korzystają z potencjału i zasobów lokalnych 

organizacji i instytucji, pomagają budować partnerstwa, odpowiadają na potrzeby 

społeczne oraz mają budżet  adekwatny do zaplanowanych działań. 

Aby inicjatywa mogła zostać poddana ocenie należało ją złożyć w formie 

wypełnionego wniosku do biura Złocienieckiego Ośrodka Kultury do 8 czerwca br. do 

godziny 15:00. Każdy wniosek został wpisany w sekretariacie ośrodka do dziennika 

korespondencji razem z adnotacją o terminie i godzinie złożenia wniosku. To istotna 

informacja, gdyż kolejność składanych wniosków wyznaczyła kolejność prezentacji 

inicjatyw przed komisją konkursową. 

Posiedzenie komisji przypadło w czwartek 14 czerwca br. W jej skład weszły grupy, 

które złożyły wnioski w terminie, Dyrektor Złocienieckiego Ośrodka Kultury oraz 

animator z Narodowego Centrum Kultury. 

Zanim przystąpiliśmy do pracy uczestnicy spotkania podpisali klauzulę informacyjną 

zgodnie z art.13 RODO.  Ocena wniosków odbyła się na zasadzie tajnego głosowania 

w oparciu o kartę oceny i po prezentacji projektu przez grupę, która go zgłosiła. 

Kiedy ocenie poddane zostały wszystkie inicjatywy, grupy przystąpiły do zliczania 

punktów z kart oceny projektu. 

W ogłoszonym konkursie na inicjatyw lokalne 2018  zgłoszono w sumie 9 pomysłów. 

Wszystkie inicjatywy zostały poddane kryteriom oceny, które najlepiej odpowiadały 
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na potrzeby naszej społeczności kierując swoje działania do określonej grupy 

odbiorców służąc jednocześnie całej społeczności. Miały międzypokoleniowy 

charakter. Wyróżniały się otwartością i dostępnością działań oraz angażowały osoby 

niebędące wcześniej czynnymi uczestnikami tworzenia kultury i włączały do swoich 

działań wolontariuszy. Są realizowane w oparciu o lokalne dziedzictwo kulturowe, 

tradycję i historię lokalną. Dotyczą działań związanych z poprawą estetyki i 

wizerunku wsi lub działań tematycznych prowadzonych w przestrzeniach ważnych 

dla mieszkańców. Najlepiej powyższe kryteria spełniły następujące inicjatywy: 

1. Plac zabawa „Pod lipami”, grupy „Lipne mamuśki”, zdobywając 255 punktów. 

2. Stawno pięknymi skarpami usłane, grupy „Stawieńskie dziewuchy”, 220 pkt. 

3. Zaczarowany plac zabaw, grupy „Szalone trio”, 200 pkt. 

4. Głębinowe piękno Cieszyna, grupy zwariowanych i aktywnych mieszkanek z 

Cieszyna, 189 pkt. 

5. Okiem fotoreportera, grupy „Warniłężanki”, 186 pkt. 

6. Rzęśnica i okolice w obiektywie, grupy „mieszkańcy Rzęśnicy”, 178 pkt. 

7. Staroworowski mural – grupy miłośników Starego Worowa, 175 pkt. 

Inicjatywy „Magia Kosobud”, grupy „Gwiazdeczki” z 156 punktami oraz „Nasze 

Darskowo”, grupy „Darskowianki” z 154 punktami w najmniejszy sposób 

odpowiadały potrzebom lokalnej społeczności uzyskując najmniejszą liczbę punktów, 

tym samym nie otrzymały rekomendacji do realizacji w drugiej części złocienieckich 

inicjatyw lokalnych 2018. 

Doceniając włożony trud i wykonaną pracę grup „odrzuconych” zaopiekowaliśmy się 

nimi i wspólnie przygotowaliśmy wnioski, które złożyliśmy do programu „Działaj 

lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. 

Działania związane z wyborem wniosków oparte były o zasadę transparentności i 

partycypacji. Uczestnicy mieli wpływ  na cały proces wyboru inicjatyw. Począwszy od 
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współtworzenia regulaminu konkursu, określenia celów, adresatów, kosztów 

kwalifikowalnych, karty oceny projektu i kryteriów oceny formalnej oraz 

merytorycznej kończąc na ocenie, głosowaniu  i wyborze inicjatyw. 

W każdym podejmowanym działaniu informowaliśmy o dofinansowaniu ze środków 

Narodowego Centrum Kultury w ramach programu Dom Kultury+ Inicjatywy lokalne 

2018. 

 

Podsumowanie 

Szukając nowych obszarów do rozwoju ważne było aby dotyczyły one różnych grup 

wiekowych łącząc jednocześnie w działaniu. To takie inicjatywy, które związane są z 

lokalną historią i tradycją, poprawą  atrakcyjności i wyglądu wsi lub realizowane są w 

ważnych dla mieszkańców obszarach.  

Nasze wnioski z diagnozy: 

1. Działania pozwalające na zaangażowanie różnych grup wiekowych, 

integrację międzypokoleniową mieszkańców. 

2. Działania promujące lokalne dziedzictwo kulturowe, tradycję, historię 

lokalną. 

3. Działania związane z poprawą i estetyką wizerunku wsi. 

4. Działania tematyczne prowadzone w świetlicach, przestrzeniach istotnych 

dla mieszkańców, dla grup zorganizowanych. 

 

Integralną częścią dokumentu są prezentacje „Dom Kultury+ inicjatywy lokalne” 

założenia programu oraz „Nasza diagnoza czyli poznajemy złocienieckie środowisko 

lokalne obszarów wiejskich”. 
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Prezentacja „Nasza diagnoza czyli poznajemy złocienieckie środowisko lokalne obszarów wiejskich”. 
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Prezentacja „Dom Kultury+ inicjatywy lokalne” założenia programu 
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Zespół opracowujący diagnozę, pracujący na obszarze badawczym gminy Złocieniec: 

Bobrowa - Joanna Dudzińska, Cieszyna - Dorota Ambroziak, Darskowa - Anna 

Makuchowska, Kosobud - Monika Kmiecik, Lubieszewa - Dorota Wojtewicz, Rzęśnicy- 

Elżbieta Kiełbasa,  Starego Worowa - Anita Teodroczuk, Stawna - Kamila Tuszyńska, 

Warniłęgu - Lucyna Kołodziej oraz  Monika Kuczyńska – koordynatorka projektu Dom 

Kultury+ złocienieckie inicjatywy lokalne 2018. 

 

Dokumentacja wykorzystana przy opracowaniu dokumentu diagnozy: 

1. Materiały warsztatowe ze spotkania szkoleniowego beneficjentów Programu 

Dom Kultury + Inicjatywy lokalne 2018, Warszawa, 22-24.02.2018 

2. Statystyki mieszkańców, Urząd Miejski w Złocieńcu, kwiecień 2018 

3. Statystyczne vademecum samorządowca 2017, Urząd Statystyczny w 

Szczecinie, Gmina miejsko-wiejska Złocieniec, powiat drawski 

4. Raport z wykonania zadania cz. I w ramach Programu Dom Kultury+ 

Inicjatywy lokalne 2018 ze środków Narodowego Centrum Kultury 

5. Regulamin Konkursu na inicjatywy lokalne 2018 w ramach projektu 

„Złocienieckie inicjatywy lokalne 2018” 

 


